Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 3C5B9C6C-813CB5A9-B6A2022F-288CADCA
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Cód. CONARQ 005.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 1538, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Decreto MEC de 17.10.2017,
publicado no DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 1514, de  11.08.2020, alterada pela Portaria nº
1533, de 17.08.2020, referente à designação da Comissão Interdisciplinar de Execução
do Programa Bolsa Permanência no âmbito do Ifes, que será responsável por auxiliar na
comprovação e fiscalização da condição de pertencimento étnico e no acompanhamento
do processo de adaptação acadêmica dos estudantes indígenas e quilombolas
beneficiados pelo Programa Bolsa Permanência, passando a vigorar com a seguinte
composição:

Pró-Reitoria de Ensino/ Diretoria de Assuntos Estudantis:

a) ADRIANA PIONTTKOVSKY BARCELLOS, matrícula SIAPE 1844857;
b) FLÁVIA NASCIMENTO RIBEIRO, matrícula SIAPE 1630240;
c) KARINA ALVES DE CASTRO PINTO, matrícula SIAPE 1761423;
d) PRISCILA LOPES ROLDI AZEVEDO, matrícula SIAPE 1914634.

Comissão Permanente de Verificação da Autodeclaração:

a) IGNEZ BRIGIDA DE OLIVEIRA PINA, matrícula SIAPE 2052310;
b) CRISTINA MOTA DAMASCENO, matrícula SIAPE 1547506.

Comissão Quilombola Estadual:

a) SIDINEIDE VIDIGAL REGINALDO.

Comissão de Caciques Estadual:

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 3C5B9C6C-813CB5A9-B6A2022F-288CADCA
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

   a) CACIQUE FABIANO DA SILVA LEMOS.

Conselho Estadual de Direitos Humanos:

a) LUCAS FRANCISCO NETO.

Campi com alunos bolsistas do Programa Bolsa Permanência (Assistência
Estudantil, Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas e Pedagógico):

Campus Itapina:

a) FÁBIO ADONIAS MONTEIRO, matrícula SIAPE 1035762;
b) ELISANGELA MADEIRA COELHO, matrícula SIAPE 1688365.

Campus Piúma:

a) GESIANE CABRAL DE FREITAS, matrícula SIAPE 2298219;
b) PÉRICLES JOSÉ FERREIRA, matrícula SIAPE 2052050;
c) ROSIANE NASCIMENTO DO SANTISSIMO, matrícula SIAPE 2028927.

Campus Aracruz:

a) LÍVIA MADEIRA BRITO, matrícula SIAPE 1790193;
b) KRISSIA ALECRIM CARVALHO COSTA, matrícula SIAPE 3138564;
c) ODACYR ROBERTH MOURA DA SILVA, matrícula SIAPE 2426850.

JADIR JOSE PELA
Reitor

		2021-09-20T17:28:08-0300